
LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
 

Vista la propria deliberazione n. 131/2015 “Approvazione degli 
Inviti a presentare operazioni PO FSE 2014/2020 Obiettivo Tematico 8 
e Obiettivo Tematico 9”; 

Dato atto con che la suddetta deliberazione è stato approvato, 
tra l'altro, l’”Invito a presentare operazioni per l’inclusione 
lavorativa PO FSE 2014/2020 Obiettivo Tematico 9 - Priorità di 
Investimento 9.1 Inclusione attiva, anche per promuovere le pari 
opportunità e la partecipazione attiva, e migliorare l'occupabilità”, 
allegato 2) parte integrante e sostanziale della stessa; 

Dato atto altresì che il sopracitato Invito prevede,  al punto 
D) “Azioni Finanziabili”, tre tipologie di azioni tra le quali 
l’Azione  3 finalizzata a sostenere l’inclusione lavorativa di 
persone vittime di tratta e/o di violenza, anche di genere, in carico 
ai servizi territoriali competenti; 

 
Dato atto inoltre che per l'Azione 3:  

-  le operazioni candidabili possono essere costituite da progetti 
comprendenti, tra gli altri, “tirocini di orientamento e formazione 
oppure di inserimento o reinserimento, sulla base di quanto 
disposto dall’art. 25 comma 1 lettere b) e c) della legge regionale 
n. 17/2005 e s.m.i. e dalle relative disposizioni attuative”; 

- per mero errore materiale nella tabella descrittiva delle tipologia 
di azione sono riportati solo i tirocini di cui alla lettera c) 
come di seguito riportato: 

 

tirocini di 
orientamento e 
formazione oppure di 
inserimento o 
reinserimento 

T01c Promozione tirocini di orientamento e 
formazione oppure di inserimento o 
reinserimento c) 

T02  Indennità per la partecipazione al 
tirocinio 

 
Ritenuto pertanto necessario rettificare la suddetta tabella 

inserendo, in coerenza a quanto riportato nel paragrafo precedente, 
anche i tirocini di cui alla lettera b) come segue: 

 

tirocini di 
orientamento e 
formazione oppure di 
inserimento o 
reinserimento 

T01b Promozione tirocini di inserimento o 
reinserimento al lavoro b) 

T01c Promozione tirocini di orientamento e 
formazione oppure di inserimento o 
reinserimento c) 

T02  Indennità per la partecipazione al 
tirocinio 

 



Visti: 

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 
particolare l’art. 26, comma 1; 

- la propria deliberazione n. 1621 dell’ 11/11/2013, “Indirizzi 
interpretativi per l’applicazione degli obblighi di pubblicazione 
previsti dal D.Lgs. 14 Marzo 2013, n. 33”; 

- la propria deliberazione n. 68 del 27/01/2014 ”Approvazione del 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016”; 

- la propria deliberazione n. 57 del 26/01/2015 “Programma per la 
trasparenza e l'integrità. Approvazione aggiornamento per il 
triennio 2015-2017”;  

 
Richiamata la Legge Regionale n.43/2001 "Testo unico in materia 

di organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" e ss.mm; 

 
Viste le proprie deliberazioni: 

- 1057/2006 "Prima fase di riordino delle strutture organizzative 
della Giunta Regionale. Indirizzi in merito alle modalità di 
integrazione interdirezionale e di gestione delle funzioni 
trasversali"; 

- n.1663/2006 "Modifiche all'assetto delle Direzioni Generali della 
Giunta e del Gabinetto del Presidente"; 

- n.2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e 
funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni 
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. 
Adeguamento e aggiornamento della delibera n. 450/2007” e ss.mm; 

- n. 1377/2010 “Revisione dell'assetto organizzativo di alcune 
Direzioni Generali” così come rettificata dalla deliberazione n. 
1950/2010; 

- n. 2060/2010 “Rinnovo incarichi a direttori generali della Giunta 
regionale in scadenza al 31/12/2010”; 

- n.1222/2011 recante "Approvazione degli atti di conferimento degli 
incarichi di livello dirigenziale (decorrenza 1.8.2011)"; 

- n. 1642/2011 “Riorganizzazione funzionale di un Servizio della 
Direzione Generale Cultura, Formazione e Lavoro e modifica 
all'autorizzazione sul numero di posizioni dirigenziali 
professional istituibili presso l'Agenzia Sanitaria e Sociale 
regionale”; 

- n. 221/2012 “Aggiornamento alla denominazione e alla declaratoria e 
di un Servizio della Direzione Generale Cultura, Formazione e 
Lavoro”; 

- n.1179/2014 “Proroghe contratti e incarichi dirigenziali”; 
 
 Vista infine la determinazione del Direttore Generale della 
Direzione Cultura, Formazione e Lavoro n. 16910 del 17/11/2014 di 
proroga degli incarichi dirigenziali in scadenza al 30/11/2014 
nell’ambito della Direzione; 



 Dato atto del parere allegato; 

Su proposta dell'Assessore competente per materia; 

A voti unanimi e palesi 

Delibera: 
per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

 
1. di prendere atto che nell’Invito di cui all’allegato 2) della 

propria deliberazione n. 131/2015 al punto D) “Azioni 
Finanziabili”, per l'Azione 3, si prevede che le operazioni 
candidabili possano essere costituite da progetti comprendenti, 
tra gli altri, “tirocini di orientamento e formazione oppure di 
inserimento o reinserimento, sulla base di quanto disposto 
dall’art. 25 comma 1 lettere b) e c) della legge regionale n. 
17/2005 e s.m.i. e dalle relative disposizioni attuative”;  

2. di prendere atto altresì che per mero errore materiale nella 
tabella riportata allo stesso punto D) per mero errore materiale 
sono contenuti solo i  tirocini di cui alla lettera c); 

3. di approvare la rettifica di quanto previsto nella sopra citata 
tabella inserendo anche i tirocini di cui alla lettera b)come 
segue:  
 

tirocini di 
orientamento e 
formazione oppure di 
inserimento o 
reinserimento 

T01b Promozione tirocini di inserimento o 
reinserimento al lavoro b) 

T01c Promozione tirocini di orientamento e 
formazione oppure di inserimento o 
reinserimento c) 

T02  Indennità per la partecipazione al 
tirocinio 

 

4. di dare atto infine che secondo quanto previsto dal Decreto 
 Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e s.m, nonché sulla base 
degli indirizzi interpretativi contenuti nelle proprie 
deliberazioni n. 1621/2013, n. 68/2014 e n. 57/2015, il presente 
provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi 
contemplati; 

5. di confermare, fatte salve le sopra citate modifiche, in ogni 
altra sua parte la già citata propria deliberazione n. 131/2015, 
compresi gli allegati 1) e 2) parti integranti della stessa 
deliberazione; 

6. di pubblicare altresì la presente deliberazione, nel bollettino 
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico e sul sito 
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it. 

 

 


